natis ramulis; circa quos ſloſculi primum albidi, poſtea ve-
ro plane, rotundiſculæ valvulae, ſuperiore parte fiſſæ ac
infracñe, in quibus ſemen nigricans, acre ac fervens gusto,
allium etiam nonnihil reſipient, radix tenuis eſt. Alterius

Thlaſpi ſumma genus.

Thlaſpi ſecundum genus.

folia minora sunt & acuminata, caulis similiter ramosus & paris altitudinis: cauliculis quoque ramosis, flosculi albidit, valvulae plane, rotundae ac infractae, sed minores multo: semen acre, mordax, nasturtio simile. Tertium caulinis tenuissimum est, sed magis ramosum: folia exilia, valvulae minimae, semen valde exiguum; non tamen minus quam superiorum dacre aut fervens; juxta vias, sepe in agris, locis non raro saxosis ac incultis thlaspi gignitur. In Bohemia & Germania frequentia sunt, nec Batavia iis destituta est: Rheni saxosam amant ripam. Primum genus *bisectum* erupt/ & scorodo thlaspi in Batavia vocatur, tertium genus bessestrupt. Supra cap. de nasturtio probavimus Thlaspi esse *σπερμόν* cuius apud Hippocratem fit mentio. Porro & aliud Thlaspi genus Dioscorides ad finem capitis describit, quod thlaspi Cratevæ vocat. ιωνοὶ ἐκ Καρπίας καὶ ἔπειρος Θάσου, ὁ πειρί Πειραιῶν καλέστ, πλατύ φυλλον καὶ μεγάλορίζεται. i.e. Porro alterum etiam thlaspi recentet Cratevæ, quod aliqui Persicum sinapi vocant latu foliis & radicibus magnis. Plinius loco citato. Alterum thlaspi, Persicum napi (vetus sinapi, quod idem) latis foliis, radicibus magnis, & ipsum utile ischiadicorum infusioni. Difficile ex paucis his quispiam judicabit, quodnam Cratevæ thlaspi sit. Clarissimus Dodoneus violam latifoliām, sive bolbonac thlaspi Cratevæ esse existimat. Folia, inquit, viola latifolia promit, virentia, lata, per ambitum crenata, alliariae vocatae herba similia, sed majora: caules rotundos, ramosos: flores leucoi, colore purpureos, subcæruleos; quos sequuntur latæ, plane, & propemodium rotundæ siliquaæ, ex tenuissimis membranis, veluti laminis compactæ; intra quos semina plana, lata, obscuri coloris, forma quodammodo dixit orum lunæ, inter quæ media tertia membrana. radices subsunt crassæ, candidæ, in diversa tendentes, pœoniae feminæ alterius, radicibus quodammodo similes, sed minores, & tenuiores, intus porosæ. Belgæ hanc violam unâ cum aliis in hortis serunt. Flores Aprili prodeunt mense, altera à quo sata est anno vocatur. credo à bulbosis radicibus bolbonac, voce barbara. Alii pennant bœmen / a filiquarum forma, denarium quodammodo referente, & Paesth-bœmen/ quod circa Paschæ solemnitatè ferè semper floreat, nominant. Recentiorum plerique lunariam: alii lunariam Græcæ appellant, vel ab ipsius seminis figura, aut filiquarum media membrana argenteo splendore, quo, decidentibus per suum sicutitatem cum semine ex utraque parte membranis, nitet. Veterum autem thlaspi alterum videatur, quod videlicet à Cratevæ describitur, à nonnullis sinapi Persicum appellatum. Nam, ut Dioscorides ait, Cratevæ quoddam thlaspi recentet πλατύ φυλλον καὶ μεγάλορίζεται. id est latifolium & magnis radicibus: qualis omnino viola est, quam latifoliam cognominavimus. Hactenus Dodoneus. Videt satis Lector, unde thlaspi nomē accepit. Attamen quibusdam hanc sententiam non placere video. Calido, inquiunt, acrique gustu est, præsertim semine, sed tamen radices acetariis, ut rapuntia, manduntur, nec perinde sunt acres, ut Cratevæ thlaspi radices traduntur. Nulquam de radicibus hoc scriptit Cratevæ nomine Dioscorides, nusquam Plinius. Dioscorides καὶ τὸ εὐ μήνην τὸν τετράδα ἀγριλυτεος. quod ipsum ischiaticorum infusionibus admiscetur. Plinius, Et ipsum utile ischiaticorum infusioni. τὸ τέρτιον ipsum, non de radice intelligitur, sed tota planta. Nec alterius thlaspi radicem Dioscorides & Plinius utilem ischiadicis dixerunt; sed semen. Εγκλιζοι δὲ τὸ τετράδα ἀγριλυτοῦ. Plinius Prodest (semen) ischiadicis infusum donec sanguinem trahat. Eadem rhaphanum rusticum, sive agrestem, cuius figuram supra exhibuiimus, thlaspi Cratevæ putant. Ego nullam thlaspios figuram, ideam, aut formam, in rapano rusticana observare possum, nec imaginari possum, quo nomine thlaspi diceretur. Sinapis simile semen fert, non thlaspios. Folii etiam est amplis lepidii, aut peritidis majoribus, radicibusque constat satis magnis. Sed semen hujus ischiaticos curatos nec vidi, nec legi. Adeo raro fert semen, ut Petrus Crescentius scriperit, semen nullum producere.

Ῥαφαίς τεστε Athenæo lib. 2. quod facile
et cito è semine pullulet. Ταφαρίδις. οὐ τοις κίκληται Διὸς τῷ
γαδίος φαίνεται. Rhaphanides, sic appellantur, quod facile
prodeant è terra. Græcis recentioribus ῥάφας dicitur,
quo nomine, antiquiores presertim Attici, brassicam vo-
carunt. Aristoteles lib. 5. histor. animalium, ῥάφας. ήτοι παλέστιον καρπύτων. Idem ex Apollodoro Carystio docet,
Athenæus lib. 1. "Οπή παλαιώτερον ῥάφανον εἶδόντες οἱ πα-
λαιοί, Απολλόδωρος δηλοῖ οἱ Καρπύτων. Οιδὲ οπή καλλιέργεια ῥάφανον,
ἥτε οἱ Εριοί καρπύτων, γυραῖς. Διόφαντος οὖς οἱ πάντες. Antiquos ra-
phanum brassicam vocasse monstrat Apollodorus Carystius.

Raphanum scio vocare nos at hospites vos brassicam : quid
inter esse hoc femininum putas ? Galenus lib. 2. cap. 4. de
Aliment. facul. Tert (χρήσιμη) το λάχανον οι μητέρων φύει.
δεντρίδιαν ασκεῖται ονομάζειν, αξέστιον ράφανον ωσπερ τις περιέχειν φύει.
εποιεῖται άγριασις Διγλυκόνθυμόν ημένη, αὐτή σοὶ τοις μη Εδέσσιον,
οἷς ἀπαντοῦσις εἰσιν ταῦτα φυτά τοις κραμβών οὐμα φίρεν.
Qui perditissimam ac falsam doctrinam consecrantur olos hoc
ράφανον brassicam contendunt appellari, perinde ac si jam
cū Atheniensibus, qui ante sexcentos annos fuerunt nobis
esset sermo, non cum Gracis qui nunc sunt, quibus omnibus
mos est. Et in alia planta, brassica nomen uti. Hesychius
τοις ράφανοις τοις ράφανοις λέγειν τοις Αττικοῖς ράφανος
ράφανος ή κραμβή, ράφανος τοις ημίναις ράφανος. Rhaphanis
rhaphanos differunt apud Atticos. Rhaphanos enim illis
brassica, rhaphanos quod nos rapha minor vocamus. Non
tantum antiqui Attici sed & alii Graeci ράφανον brassi-
cam vocant. Nicander qui Aetolus, vel, ut aliis placet,
Colophonius fuit, ac Attali temporibus, quem Roman
sustulerunt, vixit, ράφανον brassicam vocavit.

^τΑλλὰ σύ γένεσις ἡ ταφάνοιο πόροις σπειροειδέα κέρων.

Caput multo semine abundans raphani tradas.

Ad hunc locum Scholiastes, διότι τον κανόνη ή τον περιφερόντος μέτρον. Τοπίον τὸ αστράφειον, ἵππον τὸν φάσιν τὸν κραμβόν τον φασί. id est, caulem vel caput brassica exhibe, hoc est, asparagum, quandoquidem rhabanus caput brassica vocatur. Hæc vel ignoravit Plinius, vel parum ad anagnostem legentem attendit. Turpiter raphani, brassicæ, napique historiam confundens, ut ex iisque infra dicuntur palam sit. Infima Græcia raphani semen βάκχον vocat. Trallianus (si Stephani editionem sequamur lib. 8 cap. 20) ἄλλο τὸ Δέλτα βάκχον. Βάκχον εἶναι τὸ πυρεῖον Φρεσάνης, κατὰ βάκχον εἶναι τὸ φύλλον τὸ πεπίστον ψεύτικον. Αλινδε βακανία; bacanō est rhabanus semē. Costi, bacani ana 3 j. folii Θ v. pipetū Θ vj. mellis q.s. In codice gr. lat. sic legitur, ἄλλο τὸ Δέλτα πέπιστον βάκχον εἶναι τὸ φύλλον τὸ πεπίστον ψεύτικον. Vertunt aliud diabacanū. Costi, bacani unciae, foliis scrupuli octo, piperis albè scrupuli sex, spica nardi totidem: mellis quod satis est. Hæc satis ostendunt, utrumque codicem lacerum. In priori γερρόδοκον χρωτὸν γε. s. non legitur, & simpliciter πεπίστον, sine adjecto τὸ βάκχον. In altero hæc desiderantur βάκχον εἶναι τὸ πυρεῖον Φρεσάνης, κατὰ & pro φύλλον τὸ γε: i scriptum est φύλλον τὸ γε: n. Ad locum citatum Trallianis Goupylus. βάκχον εἶναι τὸ πυρεῖον Φρεσάνης. Hermolans barbarus vir doctissimus & acuratissimus scribit, se hæc verba legisse in scholio quodam in Paulum Aeginetam, & Aëtium. Ego etiam suspicor alicujus glossam esse, vocem eam declarare volentis, quam postea indoctus librarius in legitimum contextum inculcarit. Hæc Goupylus. Antiquus interpres Albanus T orinus aliter legit. Reperitur hoc caput apud ipsum lib. 3. cap. 1. t. sic autem vertit. Aliud diadaphnidon, hoc est, ex baccis lauri, accipit. Baccarum lauri, costi uniuscujusque denarium pondo acto, foliis diabulorum pondo octo. Piperis candidi diabulorum pondo decem, spicæ nardi denarium pondo sex, mellis quantum ad ea excipienda sufficit. Legit itaque pro ἄλλο τὸ Δέλτα βάκχον. ἄλλο τὸ Δέλτα δαφνίδων, & pro κατὰ βάκχον. κατὰ δαφνίδων. Lauri certè baccæ plus ad obstructum faciunt hepar quam rhabani semina, quæ ventriculum turbant. Suspicor Trallianum scripsisse, ut legit antiquus interpres, sciolum autem quandam ad oram notasse δαφνίδης Φρεῖον λάνγην βάκχον quod posteacum vitio receptum in textum, & ex bacca formatum βάκχον. Hæc, ut dixi, mera conjectura, quam irritam & vanam videtur face-re Marcellus Empyricus cap. 22. ubi scribit. Ad jecoris dolorem potionis salubris conficitur sic. piperit -1 eupatorium -1 costi -3 bacani -2 foenigraci -1 5. Omnia hæc trita & creta servabis, & cum usus exegerit dabis in vini potionē cochlearē plenum jejuno, ita ut in dextro latere tenso brachio jaceat cū acceperit. Apud Aëtium tetral. 3. serm. 1. cap. 2. Bacani fit métio, ubi Cornarius legit cacani. Prescribitur ad hepar obstructum. Versionem Connarii subiiciam, pars enim ista Græcè edita non est. Aliud ad hepatis oppilationem. Cacani scrupulos duos, alii octo habent, costi scrupulos sex spicæ nardiis iridis, phylli, lupinorum siccorum, baccarum lauri, foeni græci, rhei pontici singulorum scrupulos sex, phu, asari, cuiusque drachmas quatuor. Ex allatis auctorum testimoniosis apud Aëtium scriben-dum βάκχον existimarim. Male vir magnus βάκχον brassicæ semen exponit. Recentiores Græci, inter quos Trallianus, semper ράφανον, ρεφάνιον pro raphano, non brassica ponunt, & rephanon pro raphano dixerunt. Oc-

currit hæc vox apud Myrepsum in drosatis cap. 45. *ῥαφάνιον σπερματόν, καὶ τὸν ῥαφάνον*. Græcè, inquit interpres, est *ῥαφάνιον*. Quid autem illi sit repanium, nondum compertum habeo. Reperitur & apud Orneosophiæ auctorem Demetrium Constantinopolitanum. *τὸν ῥαφάνην τὸν κυκλοπότον τούτο μέσον εἰς τοφὴν τοῦ ιεροῦ δύοντος οὐ πίχανοντας, οὐ βεπτιον*. Vertunt. *Vel erucam, terre pulvrem, vel similem contrita, cum cibo mixta accipitri obiecto, vel radicem sinapis & raphi. οὐ πίχανοντας, οὐ βεπτιοντας*. Sinapi & raphanus eadē sermē qualitates habent, rapha vero similes facultates non habet. Idem recentiores Græci *ῥαφάνιον* etiam dixerunt. Corona preiofa, *ῥαφάνιον, raphanus, ραφανίς*. Notat Hesychius Atticos raphanos *φαληράκης* vocatas fuisse. *φαληράκης, αἱ ραφάνιοι δύο τῆς Αθηνᾶς. Τὸν ραφάνιον* Theodorus ex auctoritate antiquissimorum & probatissimorum auctorum vertit, *radicem*. Varro lib. quarto de lingua Latina. Item *caulis, lapathium, radix*. Sic enim antiqui Græci quam nunc raphanum. Hæc obscura sunt, nec ea satis capio. Antiquine Græci radicem vocarunt, quam Varronis ævo raphanum appellabant. Vox Latina radix est, nec quod sciam, ab antiquis Græcis usurpata. Puto vocem desiderari, ac scriptum fuisse. Item *caulis, lapathium, radix, quam raphanida vocant*. Sic enim antiqui Græci quam nunc raphanum, vel sic radix, id est, *ραφανίς*. Sic enim antiqui Græci. Forte pro radix scriptum fuit raphanis. Item *caulis, lapathium, raphanis*. Sic enim antiqui Græci quam nunc raphanum. Vide quæsupra diximus, Palladius in Augusto Titul. 5. *Radices feminini generis esse putantur, quæ minus acres sunt, & habent folia latiora, & levia, & cum jucunditate virentia. Radices non sunt loco citato raphani*. Vox illa generaliter, non particulariter accipi debet. Ut plantæ plurimæ dividuntur in mares & feminas, sic & radices. Vult ergo radices quæ feminæ vocantur minus acres esse, foliaque latiora, & levia, & cum jucunditate virentia esse: quæ vero mares appellantur, acriores esse, folia angustiora, minus levia, & virentia producere. De raphano quæ citata sunt non posse intelligi ex eo probatur, quod eodem titulo, paucis infra scribat, *Raphanum tamen, sicut brassicam, constat esse vitibus inimicum*. Plantam hanc καὶ τὴν radicis nomen obtinuisse Auctuarii docet auctor. *Οἱ δὲ πολύεδος ἡγεμόνες πάσαις νοερούς. Quidam polyides eringium, Latini radicem nostratem*. Nomen illud huic plantæ impossitum, vel quod in obsoniis usum plurimum radix habeat, ac præ ceteris expetatur; vel, quod cæteras corporis amplitudine supererit, paucisque cedat. Misit ad nos Clarissimus vir Mathias Overbekius, literarum amantissimus anno 1618. raphani radicem, quæ femoralis erat crassitudine, longitudine sesquicubitali 22. libras pendebat, sapore gratissimo, mensæ alterius bellarii loco serviebat. Plinius lib. 19. cap. 5. ubi raphani brassicæ, & radicis Syriacæ, item napi historiam confundit. *Servi vult raphanus terrasoluta, humida. Fimū odit, palea concentus. Frigore adeo gaudet, ut in Germania infantium puerorum magnitudine aequet. Sic in regno Congiano crassitudine humanæ tibiæ, graticque saporis provenire Pigafetus in ejus regni descriptione lib. & cap. 1. tradit. Gaza, ut dixi, *ραφανίδη* radicem vertit vel radiculam, communem secutus usum. Ego tamen, quod & magno placuit Scaligerio, ambiguitatis vitanda gratia vocem Græcam retinere malo. De raphano variis in locis egit Theophrastus lib. 1. hist. cap. 9. radicem scribit habere carnosam, quod lib. 7. cap. 111. repetit, ubi luculentissimè radicem describit, vide quæ annotavinus cap. 10. lib. 1. hist. ex carne & cortice constare dixit, quod Plinius lib. 19. cap. 6. sic redditum, *cortice & carne constante raphani*. Hec tamè cum indurescit, lignea evadit, ut lib. 1. histor. cap. 4. cortice quodam regi tenui & diluto, lib. 6 de cauf. cap. 17. saporem præcipuum esse in radicibus lib. 5. cauf. cap. 6. Cur amplissima radix evadat docer, vide commentum Scaligeri, lib. 7. cap. 1. eterrime provenire, tertio nempe a satione die, tam æstate quæ hyeme, præcipue autem serendum sole existente in leone cap. 3. lib. 7. semen in siliquis contineri. Et hæc de raphano Theophrasti. Nam quæ hoc capite scribit mox examinabimus. Dioscorides lib. 2. cap. 137. ubi de raphano agit, quia vulgata suo ævo planta, nullas de ea notas tradit. Ex aliis itaque capitibus notæ ejus pendet. lib. 3. cap. 90. ubi de spondylio agit, docet, spondylium radicē ferre albam raphano similem, *μίζανας* *ραφάνην* *ραφανίν* *ραφανόν*. lib. 4. cap. 62. astragulum scribit radice constare rotunda, prægrandi raphani modo. *μίζανας**

τὸν σπρυγόντην σῶματες ταφαντούσιν. Theophrastus raphanum in quinque dividit genera. Idem ex auctoritate Theophrasti facit lib. 2. Athenæus. Plinius, ut mox audiemus, quæ de raphano Theophrastus, ea de napo refert. Dioscorides duo raphani ait esse genera, sativum unum, alterum sylvestre. Nicander quoque in Georgicis duo observavit genera. Locum citat Athene lib. 9.

— Διαὶ γένη ἔχει ταφάνοις γνέθλη
Μακρήτε ταφέτε φαενεταὶ εἰς πεσσῆσι.
Est autem duplex raphani progenies:
Nunc enim rotunda figura, nunc longis conspicitur in horum pulvinis.

Raphanus Corynthia.

Raphani genera quinque quæ à Theophrasto recentantur, sua propria habent nomina. Primum genus vocat *Corynthium*, hoc amplissimè adolescere scribit, nuda constare radice, sursum protrudi, ac non ut cætera in terram ampliari. Plinius loco citato. Ex iis (scilicet napis). Sic enim ante) *idem naporum quinque genera fecere: Corinthium, Cleoneum*. Nulla hic mendici suspicio, facilis aliquo lapsus *raphanus*, in *napus*. Non esse corruptum codicem quæ sequuntur docent, scribit enim, *Genera raphani Græci fecere tria*. Quæ de brassica intelligi debent, ut cap. de brassica dicam. Redeo unde digressus sum; in *amplitudinem adolescentis Corinthium, nuda ferè radice. Solum enim hoc genus superno tendit, non ut cætera in terram*. Si nuda est radice, quomodo supra capite secundo dixit, betam non habere radicem crasso cortice, ut raphanus. Infra quoque scribit raphanos cortice diluto constare. An ista de hoc genere, sed de aliis intelligenda? Non vult Theophrastus *Corynthiam raphanum cortice carere. Sed radicem terra non esse cooperari, & extra terram conspicari*. Nuda ergo radix, quod terra tecta non sit. Alteram raphanū *Cleoneam* vocat, cui prælongam ait esse radicem. Idem apud Athenæum & Pliniū legitur, qui scribit, Neq; ut *Cleoneum* prælongum. Hanc doct. viri existimant raphanū sativam esse Dodonæi, quam Mathiolus raphanum longā vocavit. *Sativa* radicula folia emittrit magna, virētia, aspera, utroque latere profundis incisuris dissecta, rapi foliis haud dissimilia, sed majora; caules teretes sunt inque alas sparsi, & quibus flosculi quatuor foliorum dilute pur-

tè purpurei, aliquando candido succedentibus siliquis crassis, acuminatis, interius fungosis, in quibus duo aut tria semina, majora quam rapi aut brassicæ; radix foris intusque albida, nisi quod pars superior è terra sèpius emens foris rubescat: crassa & longa, si conveniens solum nacta fuerit; subinde verò crassior & brevior. Diu beneque subactam ac solutam terrā raphanus requirit, & mediocriter pingue: in arenosa etiam quandoque non infeliciter provenit. Post æstatis solstitium Iunio ac Iulio mense commodissime & optimè radicula seritur. Vere tempestivè sata, parum radice probatur aut proficit: nimis enim cito in caulem assurgens, flores seminaque profert: serius sata radice grandescit, hibernis mensibus infertur, vere sequente flores seminaque facit. Sequitur λειοθάσιον. Τὴν δὲ λειοθάσιον, ἡνὸν καλέσοντες ποιῶντα. Hæc valde corrupta esse, quilibet satis viderit. Aliud genus, à λειοθάσιον diverendum est bœotia raphanus. Pro βωτίῳ apud Athenæum Θρακία legitur. καλέσθαι δὲ τὸ πότερον λειοθάσιον Θρακία, γλυκούτων δὲ τὸ βωτίῳ τῷ πότερον προσθήν. Leiothasiam à quibusdam vocari Thraciam. Bœotiam esse dulcisissimam omnium, figurata rotundam. Θρακία etiam in Ald. & Basileensi codicibus legitur. Non fuit vocata hac raphanus Θρακία, sed θασία, ut ex iis quæ dicam palam fieri. Videndum quoque, utrum λειοθάσιον ut apud Theophrastum, an verò λειοθάσιον, ut apud Athenæum, legi debeat. Athenæi lectionem probat Plinius, Liothasium quidam Thracium appellant. Pro Thracium Treiciū legit Dalecampius. Tu, ut dixi, scribe thasium. Athenæus lib. 2. Ιδίως δὲ ὅποις ἐγκλήτης αὐτοὺς ἀστράφεις, ἀστράφεις θασίας αἰρόμενος. Peculiaris τῶν αὐτούς περὶ illotarū n̄ radiculis appellatio est, quas thasias vocabant. Hesichius θασία αἴλιν οὐδὲ θασία μήδη: βατριχεῖ φάσιν εἶδε. Thasia, id est muria, in qua oblongae elixis intinguntur, denotat τὸ γεννάδα raphani speciem. Pollux l. 6. c. 10. η θασία αἴλιν καὶ ποτίνης ραφαίδες. Ex his constat & θασίας θλειοθάσιον legendū. Vnus est locus apud Hesychium ex quo λειοθάσιον legendum quis contendere. "Αὐτοὺς ραφαίδες ὅποις ἔποις: καὶ οὐ ποτίνης, ἀστράφεις ποτίνης ιλειοθάσιον. i.e. Aplutoi, id est, illotæ sic quidam raphanos vocant, non fluviales, quas, τὸ μαρίνας vocant,

Raphanus niger.

Legendū arbitror, ut cæteris in locis legitur, ἀστράφεις ιλειοθάσιον. Et hæc est raphanus, quæ nigra vocamus, radice foris pulla est, intus candida; alioquin jam descriptæ similis. A nigredine radicis, & quod quasi illota videatur αὐτὸν dicta est. Quartū Raphani genus Bœotiarū nominat. Hæc dulcis est, & rotunda, nec, ut Cleonæa, prælonga Plinius l. 19. c. 5. Ab eo Bœoticum, dulce est, rotunditate etiam brevi notabile, neque, ut Cleonæum, prælongū.

Hoc videtur alterum raphani genus Plinii; bis enim uno eodemque capite de raphano egit, semel sub nomine napi, & semel sub raphani nomine. Nostri alia genera fecere. Algidense à loco longum atque translucidum. Alterum rapi figura, quod vocant Syriacum, suavisimum ferè atque tenerrimum, Hyemisque patiens. Præcipuum tamen est, quod è Syria non pridem adiectum appetit, quoniam apud autores non reperitur: id autem tota Hyeme durat. Etiamnum unum Sylvestre, Græci agrion vocant, Pontici armon, nostri armoraciam, fronde copiosius, quam corpore. Primum genus Corinthia, aut fortè Cleonæa est raphanus. Altrum genus Boetia raphanus videtur. Mendum quoque est in verbis Plinii. Quod è Syria adiectum non pridem appetit: quoniam apud autores non reperitur. Hæc quasi contraria sunt, si non pridem adiectum, cur nullam ejus mentionem fecerunt autores. Scribo Quod è Syria jam pridem adiectum appetit: quoniam apud autores non reperitur. Ideò jam pridem allatum probatur, quod veteres nihil de ea prodiderint. Quod si nota ipsis fuisset, aliqui, vel omnes ejus meminissent. De tertio raphano vide quæ libro nono dicuntur, ubi de pastinaca sermo est. Secundum raphani genus Bœotica raphanus est, orbicularē vocant, rapæ forma, sapore dulciore. Quintum genus Theophrastus eruca folio esse scribit. Nomen retinuit. Refertur ab Atheneo, qui αὐτοῖς vocari scribit, Plinius, Et quod per se viride dixerunt. Hæc non parum corrupta. Dalecampius legit, Leiothasium, Bœoticum quod τὸ per se αὐτῶν supliciter viride dixerunt. Sed cur genus hoc per se viride dixerunt? Imaginari hoc nequeo. Scribo ex Theophrasto, & quod per simile eruca dixerunt. Hanc lectionem probant quæ sequuntur. Est præterea genus sylvestre, cuius folia sunt erucae similia. Bis, imo ter, de uno eodemque raphani genere hoc capite egit Plinius. Nullius momenti est dicere, lectio ista improbat, quod tum bis de una eademque egisset planta. Priori enim loco nomina recentier, posteriori descriptionem addit. De suo quoque addidit hoc genus sylvestre esse. Sed idcirco agreste esse non negamus. Athenæum αὐτοῖς vocare dixit. Plinius armoraciam. Etiamnum unum genus sylvestre agrion vocant (manu scriptus chevam, cheriam antiquus codex. Vide lib. 9) Ponticis armon, alijs leuen, nostri armoraciam, fronde copiosius quam corpore. Armamaciam vocari auctor est Dioscorides, Ραφαίς αὔρατος ή Ραυνέοις αὔρατος φύλα, οἷς οὐδεὶς τὴν ίματον ερεῖ τὸ λαμψάνης μέλλει. μέρα δὲ ισχυρὰ μαλακὴ ιστοδίους. Raphanus sylvestris, quam Romanæ armoraciam vocant, folia habet sativa similia, sed quæ ad lampsanam proprius accedunt, radix gracilis, mollis, subacris. Verba τὸ Ρωμαῖον δρυμορρέαν καλεῖται in vulgatis codicibus non extant, & pro μαλακῇ λαβεῖ habetur in veteri codice. Lacuna ex altero veteri codice μαρέγη restituit. Nos vulgariter servamus. Armoraciam banc fuisse dictam docet Palladius in Octobr. tit. II. Item betam locū siccioribus, nec non armoracium seremus, vel transferemus ad culta, ut melior fiat: nam hæc agrestis est raphanus. Pro agresti raphano nonnulli raphanum ostendunt rusticana, quam supra descripsimus. Hi cum viderent cum delineatione Dioscoridis non satis convenire codicem, ut suam stabilirent sententiam, dixerunt corruptum; sed ne emendare quidem conati sunt. Raphanus rusticana acrior est quam sativa; eadem radicem non gracilem, sed satis crassam habet, foliaque quæ ad lampsanam nullo modo accedunt. Proxime ad descriptionem, meo iudicio, raphistrum accedit, sed nec longam, nec mollem habet radicem, sed albam: ut in veteri codice habetur. Folia non satis affabré expressit pictor: ad lampsanæ quodammodo accedunt. Planta hæc viarum margines & segetes ornat, floribus est luteis, numerosis in caulis brassicæ aut rapæ, sesquicubitalibus aut minoribus, tenuibus, hirsutis. Folia lampsana non diffimilis sunt, lata, oblonga, aspera, veluti rapi ac napi, sed lateribus indivisa: radix exilis, tenuis, fibrosa, candida; semen fert in tenuibus, oblongis, parvis siliquis, veluti rapi, sed fervens, & acris gustus, veluti sinapis, cuius usum etiam rusticis explet. Frequenter in agris, dum requiescent, & aratro non proscinduntur, sponte nascitur, non minus tamen & secus vias, prope veteres muros & alijs incultis & asperis. A Martio mense in multam æstatem cum flore reperiatur: interim & semen perficitur. Vulgo Herio vocatur. Ex sativarum raphanorum generibus dulcisissimam ait Theophrastus, cuius folia lœvia, acriorem autem cuius folia aspera sunt. Quod etiam ab Atheneo refertur, & experientia comprobatur. Plinius, In totum quidem, quorum tenuiora

cenniora folia ipsi quoquo dulciores : quorum scabra & angulosa & horrida amariores. Falsum est raphanos foliis tenuioribus dulciores esse. Scribe, quorum leviora folia ipsi quoque dulciores. Nec usquam dixit Theophrastus, amariores esse raphanos, quorum folia horrida, scabra & angulosa. Nihil de angulis apud Theophrastum. Nec quicquam ad rem facit, magis an minus angulosa sint. Scribe ex Theophrasto, *Quorum scabra, aspera, & horrida acriores.* Ita tamen Icriptissile Plinii afferere non possum. Affirmo raphanos foliis asperioribus, esse acriores, amariores autem non sunt. Geponicus auctor ut dulciores reddantur raphani, artem docet. *Рафани* δέ γλυκεῖα ἵστηται, ὃν τὸ σπέρμα ὑποβάλλει (melior M.S. codicis lectio ὄφρομέλιτι) ἡ χυλῶν συφίδων οὐδεὶς φέρει τοις κείσθησι. Rhaphani dulces erunt quorum semen vino mulfuso (seromellis, id est, in liquido quod mellis supernatat) aut uvarum passarum succo fuerit maceratum : pituitosis commendant. Nescio an verum sit, quod scribit Plinius. Amaritudo plurima illi est (vetus, illis) & pro crassitudine corticis. Amaritudo nulla in raphano, acrimonia vero insignis. Notandum quoque in Aldino priore & Basiliensi codice vocem *ράπιν* desiderari, quae in altero apud Aldifilios expresso codice Γοργολίδι. Γοργολίς dicitur à rotunda orbicularique radice. Namquid in rotunditatem circum altum est γρυπή, hoc est, σφρυπή, dixerunt veteres, Hesychius γρυπή, σφρυπή. Suidas γρυπή. σφρυπή. Antiquissimi Græci γρυπή, Διός pro globulus orbicularisque qui devorantur, dixerunt. Γοργολίος γρυπόλος. καὶ γρυπολίδι (ita lege, non γρυπήδι) τὸ σφρυπέον φραγμόν αποτελεῖ τοπικά. Gonglylion, rotundum : gonglydia, pilula parva, velut catapotta. Grotianus Γοργολίδι, τὸ μικρὸν τοῦ πόπλου δοῦλον τοῦ θεοῦ Χαρούμοντος. Gonglydia, parva sunt pilulae, sic dicta à figura similitudine. Γοργολίδια Geponicus auctor γρυπήν vocat lib. 12. cap. 2. η γοργόλην καὶ τὸ θεραπευτικόν τείχος αἰράστων σταύρῳ. Rapa nullo humano vitio curando commoda est. Hoc aperte falsū est, nec responso opus habet. Simon Sethi pro γρυπά, γρυπή, dixit. τὰ γοργολία θεραπεύονται τῷ διατείχεσσι σταύρῳ, οὐδὲ ἢ τοῦ τηνατοῦ. Rapa calida sunt ordine secundo, primo humida. A Lacedæmoniis γαστρί rapa dicta fuit, ab aliis zacelitus, fuit & raphys vocata. Athenæus lib. 9. Γοργολίδες πίνουσι Απίδας, τὸ τοῦ φεύγειν τὸ Πελοποννησοῦ πόλιν τοῦ Δακοπορίου ταρσίστης Φαστού καλεῖται. Νίκου-θρόνος οὐδὲ Κελοφόνι οὐδὲ τοῦ Γλαυκούτου, τῷ Διῷ Βοειώτου ταρσίστης οὐνατέστατος τὸν γοργολίδας ζεκτείνει. Αμερικῆς ἢ καὶ Τιμαρχός τὸν καλοκαίτην ζεκτείνει. Σπινοπότος δὲ τὸ διατείχεσσι οὐδείσι, Ράφανος Φυτὸς γοργολίδες, φάρμακον αἰράσσεται, οὐδείς. Τοῦ δὲ φυτοῦ Γρύπης τὸ οὐρανοποτό διέξει περὶ τὴν φύλαν καλεῖ φάπον. Rapa, in libro de urbibus Peloponnesi à Lacedæmoniis vocari γαστρί, id est, ventres, Apollas scribit. Nicander Colophonius in Glossis, apud Baetatas γαστρί brassicas nominari, rapa vero zacelidas. Amerias autem & Timarebidas appellari, cucurbitas zacelidas ajunt. Speusippus libro secundo Similium, Rapanus inquit, rapum, raphys, anarrabinon similia sunt. Glaucus libro de obsoniorum conditura, sine aspiratione cum p. scribit rapijn. Apud Hesychium pro γαστρί, γαστρὶ legitur. Γαστρίς, γοργολίδις η καρπός. Gastoris rapum & brassicam denotat. Idem apud Phavorinum legitur. An ex Athenæo corrigi debeat Hesychius, an ex Hesychio Athenæos hæreo. Fortassis utrumque nomen obtinuit; sin minus, Hesychii præfero lectionem. Γαστρίδι vel γαστρίδες nomen accepit rapa, vel quod ventosa fit, flatusque pariat; vel quod instar ventriculi repleti extuberet. Non omnem brassicam nomen illud obtinuisse arbitror, sed tantum capitatum. Nomen hoc eandem ob causam quam rapa ei impositum, nempe quod ventriculum mentiatur. A Boeoticis rapas ζεκτείδες dictas scribit Athenæus. Scribo ζεκτείδες. Hesych. Ζεκτείδες, γλυκύτητα, γοργολίδες. Zaceleidas sunt cucurbitæ, aut rapæ. Ζεκτείδης, τοῦ δὲ τοῦ ζεκτείδες particula intensiva, καὶ κελαδεῖς quod insigne strepitus, clamoresque pariunt in ventre, flatus enim excitat. Aut τοῦ δὲ τοῦ ζεκτείδες καλούμενος quod obliquis admodum constet nervis venisque. Hesychius Ζεκτείδης, ισχυρὸς, πλανὸς, δημητρίου καὶ ζεκτείδης, οὐ μισθοδοτήτης i.e. Ζαμαργον, validum, multum unde ζεκτείδης dicitur qui valde dives est. Idem, καλλίστη, τριβλάνη, πλανός obliquum, transversum. Quæ apud Atheneum ex Speusippo sequuntur, φαραΐς, φοῖς corrupta existimat Dalecampius. Restitut idem, φαραΐς, γοργολίδης, φάραΐς, φαραΐθρος, οἰστείδης. id est, radicula, rapum, raphanus vulgaris, & montanus, sive sylvestris. Ita hunc locum corrigit, & interpretatur Dalecampius. Raphani sylvestris, inquit, mentio sit, inter nota Dioscoridis, & annotationibus in caput de radice. Vellem doceret, quænam

raphanus sit vulgaris, diversa à radicula. Rēctius ad hunc locum Calaubonus. Nihil censeo mutandum ita enim libri omnes. anarrinum & antirrhinum esse nomina berbarum constat. Ego quoque nihil mutandum existimo, putoque hæc omnia nomina uni rapæ convenire. Rapam, ῥαφιν & ῥαπιν dictum fuisse docet Hesychius ῥαπιν, πάρων, καρπίν, καρπίνη ηστὶν δὲ ἡ λατινā i. e. rapa, virga, fibula coma, rapa, vel, ut alii placet lampsana. Idem ῥαφανίς ηστὶν πάρων πλεύσια τὸ δέ τοις Ἀττικοῖς, πάρφανός οὐδὲ γένος οὐδὲ φύσις, ῥαφανίς δὲ ηστὶν πάρων πλεύσια τοις Αἰγαίοις. Τριφύλιον δέ τοις Δωριστὸν πάρων πλεύσια τοις Αἰγαίοις λαζαναῖς, τοις άλλοις μεταβολαῖς πάρων. i. e. Tryphon, inquit, docet Dores πάρων raphanos παρωνίδες vocare, magnas vero raphas. Idem πάρφις, πατίνη, περίπολος παρωνίδες, ηστὶν εὔονος. calceamentum, acus, oltus agrestis, lampsane simile, & virga. Αράρητον, quanquam herbam denotet, suspectum tamen admodum est, nec video quomodo rapæ vox illa convenire possit. Si auderem, vocem conflarem ex ἀραιπίζειν, quod propriè significat, ignem propè extinctum flatu exuscitare & reaccendere. Exponitur etiam fatus excitare, mouere, flare, perflare. An itaque rapa ἀραιπίζειν dicta fuit, quod flatus exciteret. Doctiorum hoc judicio relinquam. Latinis rava dicitur & rapum. Non à Græco πάρων, vel πάπις, ut quidam existimant. Nam apud Græcos antiquiores voces istæ non reperiuntur, cum rapa & rapum apud antiquissimos Latinos Catonem, & Varronem legatur, πάπις, autem & πάφις apud infimæ Græcæ auctores tantum reperitur, quando Græca lingua corrupta, ab Italîs multas voces mutuasset. Verisimilius ergo πάπις & πάφις natum ex Romana voce rapa vel rapo, corrupta ac in φ mutata. Rapa vel rapum, quasi ruapum vel ruapa dicitur. Varro lib. 4. de lingua Latina. Quod rueret e rure rnapa: unde rapa. Ad hunc locum Scaliger; Romana editio & Vertranius, εὐδιάλικη. ita legendum erat. Quod ē terra ruerent ruapa, unde rapa. Sanè inepte & terra hæc etymologia eruitur a Varrone, quæ adē terrestris sit & plena ruris. Græcis enim est πάπις: unde etiam πάφις. Athenæns lib. 9. Σπιντωτός δὲ δενηρεὶς οὐσια. Sanius certè Varronis etymon. Vox πάπις Græco barbara est, quæ nec apud Hippocratem, Aristotelem, Theophrastum, Nicandrum, Dioscoridem nec alium scriptorem reperitur, qui vixit antequam Græcia a Romanis subacta, linguaque Græca nihil corrupta esset. Rapa non est vox Græca, nec à Græco πάπις φυλετικay derivata, mea Latina est, ita vocata, ut Varro ait, quod facile extra-terram ruat; vel, quod magis placet, quod passim in cibos rapiatur. Rapa ergo à rapiendo nomen accepit. Rapæ multis in locis meminit Theophrastus lib. 1. cap. 9. radicum carnosam habere tradit, cap. sequenti, ex carne & cortice constare, corticemque tenuem esse & dilutum. lib. 1 de causis cap. 4. & lib. 7. cap. 9. corticem carni adhærente, seri cum sol in Leone est, calidis diebus satum citius in caulem assurgere, terraque si operiatur radix, ad æstatē durare. c. 7. l. 7. Vi temporis quo seritur mutatione accipere. Quod intelligi debet de sapore mollitie & similibus. Nam cum ex semine rapi brassica nascitur, id non fit temporis, sed ætatis ratione. Geoponicius auctor lib. xi. 1. τὸ δὲ σπιργμα τὸ γεργόν, εἴ τι μεγάλη φύσις, ηστὶν αἰγαίων. i. e. At verò semen rapi post annos tres brassicam producit. & vice versa. Idem fete Varro lib. 1. cap. XL de re ræstica. Nam ex semine brassicæ veteræ sato nasci ajunt rapam, & contra ex raporim brassicam. Plinius lib. xix. cap. x. Namque & oicum senecta degenerat in serpyllum, & sisymbrium in calamentam. Et ex semine brassicæ veteris rapi fiunt, atque invicem. Cur sisymbrium degeneret in mentam, alibi dixinus. At cur brassica in rapum, & rapum in brassicam muretur, difficile est rationem reddere: Sisymbrium enim & menta affines sunt plantæ: facile ergo pro alimenti, cœli, solique ratione aliam haud multum diversam assumunt formam. At brassica & rapi præter genus nihil habent commune. Illud unum dicendum: uti in exsiccatis quotidie, quibus nulla cum planta est affinitas, post mutationes varias plantas etiam diversas exoriri videmus. Sic terræ commissum semen rapi, cum brassica similitudo major est, quam novæ terræ cum planta, post quam putruit, varias que subiit mutationes, brassicæ faciem formamq; ac ideâ assumere poterit. Verisimilius tamen quod docet Palladius in Iulio tit. II. Hoc mensa loco irriguo, napos seremus, & rapi, solo putri, & soluto nec spissō. Locū humidis latentur & campis. Sed napus in sieco & prope tenui, atque devexo, & fabulosō melior nascit.

tur. Loci proprietas utrumque semen in alterum mutat. Nam rapa in alio solo per biennium sata mutantur in napos, alio vero napus transit in rapum. Subactum solum, stereoratum, versatumque conquirunt, quod est ipsi et segregibus proderit, que ibi anno eodem seruntur. Napus & rapum similes valde plantae, ut infra dicam: quare non mirum si altera in alteram mutetur. Apud Hesychium legitur ex semine sinapis nasci rapam. Αλικάδες, γαλούμπαδες ἵλασαι, καὶ αἱ εἰς τὸν πόρον λίθους. rapa ex sinapis semine nota halimades vocari ait. Putavi quondam pro ai οὐ τοῦτο, legendum ai εἰς τηφάνη, quod ex brassicæ semine rapum nasci veteres tradidit: sed cum recentiores observassent ex sinapi semine rapas produisse, vulgatam servare visum fuit lectionem. Raporum genera duo observavit Theophrastus, marem & foeminam. Plinius lib. 19. cap. 5. Reliqua cartilaginum natura terra occultantur omnia. In quibus de rapis abunde dixisse poteramus videri, nisi medici masculini sexus facerent in his rotunda: latiora vero cōcava, & foeminini præstantiora suavitate, & ad conditendum faciliora, que saepius sata transeunt in marem. Idem lib. 18. cap. 13. Genera eorum duo prima Græci fecere, masculum, foeminumque, & ea serendi modo ex eodem semine. Nicander in Georgicis lib. 2. ut testatur Athenæus, duo novit genera. Citantur versus Nicandri ab Athenæo duobus locis lib. 4. & 9. ubi corrupti sic leguntur.

— Αλλ' εἴσω ράφανοις εἴσω λαζαρικοῖ
Γούγγυλίδες. διὶς τῷ γέρει ἐπί ράφανοιο γένεθλῃ
Μακρήπε, τῷ Φρήπε Φαείνεταις πεποιησο. Vertunt,
— Simulque Raphani cum rapis
In terra latentibus. Est autem duplex raphani progenies;
Nunc enim rotunda figura, nunc longus conspicitur in hor-
torum pulvinis.

Primum Hemistichium lib. quarto non habetur; secundus versus in hunc legitur sensum.

Γούγγυλίδ. διατῇ γάρ ιδ' ἐπί ράφανοιο γένεθλῃ
Μακρήπε, τῷ Φρήπε Φαείνεταις πεποιησο.
Rapi, adverte animum, genus duplex est, ut & radiculae, Oblongum alterum, alterum rotundum in areis hortorum conspicitur.

Primum Hemistichiū sic restituit Casaubonus. Αλλ' οὐ τούτοις, καὶ τοῖς θελήσισι, γεγγυλίδες. Ita locum citatū emendavit Casaubonus, ut aliquis esset sensus, ego versum integrū deesse puto, nec video qui versus emendari possint. Quam diversitatem Geoponica in etiam observavit autor lib. 12. cap. 1. μηδὲ σπανιβόλοι — μεταφύσιοι τῷ γένεθλῳ τὰ κεφάλαια, καὶ τὸ γένεθλον τὸ γεγματίζον τὸ γένεθλον πάσχετο. Dioscorides rapum aliud sativum, sylvestre aliud lib. 2. cap. 134 & 135 esse scribit.

Sativum non describit, de hoc primo loco nobis agendum erit. Hujus marem & foeminam his verbis agnoscit Plinius lib. 18. cap. 13. Genera eorum Græci duo primum fecere, masculum foeminumque, & ea serendi modo, ex eodem femine. Densiore enim satu masculine cere, item in terra difficulti. Semen præstantius quo subtilius. Species vero omnium tres: Aut enim in latitudinem fundi, aut in rotunditatem globari, Tertiam speciem sylvestrem appellavere, in longitudinem radice procurrente, raphani similitudine, & folio angulo, scabroque, succo acris: qui circa messem exceptus oculos purget. De sylvestri nihil tale apud Dioscoridem; Verum raphani sylvestris radicem subacrem esse inquit. Sine ullo dubio, cum alia aliqua planta confundit Plinius sylvestre rapum; cum bunionem neque aut buniade, ut sequentia docebunt, quod ex capite quarto lib. 20. prob. ubi inquit. Naporum duas differentias, & in medicina Græci servant, angulosis foliorum caulinis florentis, quod bunionem vocant, purgationibus foeminarum. Vident facile Lector Plinium, hic bunionem vocare, quod supra rapum sylvestre. Quin etiam lib. 20. cap. 3 diversum ab hoc describit sylvestre rapum, de quo infra, vel rapi sylvestris historiam cum brassicæ confundit, & id verisimile est. Videat Lector cap. 6. lib. 7. Historiarum, ac legat quæ de sylvestri brassica, ac rapo Theophrastus scribit, videbit facile Plinium ex utraque unam confecisse historiam. Recentiores rapas dividunt in longam & rotundam, rotundam in sessilem & orbiculatam, Rotundam marem vocant longam, & id ex Plinii verbis mox citatis. In quibus de rapis abunde

dixisse poteramus videri, nisi medici masculini generi sexus facerent in his rotunda; latiora vero concava & foeminae, præstantiora suavitate, & ad conditendum faciliora, que saepius sata transeunt in marem.

Sed aliter Athenæus lib. 10. Θεόφραστος μὲν βανίαδες τὸν ὄνυχέα, ἀρρινά ἡ καλεῖ πνά γαλιδα, καὶ τοὺς ἄντες ἕστι η βανίας. Theophrastus nullam mentionem facit buniadis, sed rapum quoddam masculinum esse tradit, quod fortassis est buniadas. Huic opinioni favere videtur Galen. I. 2. de alimento facult. Τοῦ γαλιδα προλόγοι, τοῦ βανίαδα τὸ Φυτόν η τολωχανίδες. Idem lib. de cib. boni & mali succi. Μίσχοι δὲ ινχύρων τὴν κονικόν, εἴτε τῶν αρρών τοῦ τοῦ γαλιδας ἔστι βονιαδας ὄνυχέας τοῦ τοῦ γαλιδας κορεῖς. Hujus plantæ, quam gongulida aut buniada apelles licet oleaceum. Sed ari carique radix & rapi quod buniada, id est napum appellant, in in qui boni præviges succi sunt media habetur. His accedit Columella, qui lib. de re rust. I. 1. cap. 10. Ab his leguminibus ratio est habenda naporum raporumque, nam utraque rusticis implent. Magis tamen utilia rapa sunt, quia & majore incremento proveniunt, & non hominem solum, verum etiam boves pascunt. Præcipue in Gallia, ubi Hyberna cibaria prædictis pecudibus id olus præbet. Solum pure & solutum res utraque desiderat, nec densa nascitur humo. Sed rapa campis, locisque humidis latentur. Napus devexam amat & siccum tenuique propriorem terram. Itaque glareosis fabulosisque arvis melior exit, loci que proprietas utriusque semen commutat. Namque in alio solo rapa biennio sata, convertuntur in napum (hoc de rapis Theophrastus, & Plinius, nec parvum argumentum rapas foeminas rotundas esse, napum vero masculum rapum, & oblongum) in alio napus raporum accipit speciem. Riganus locus utrumque recte ab solstitiali seritur, siccis ultimâ parte mensis Augusti, vel prima Septembri, subactum solum pluribus iterationibus aratri, vel rastri, largeque stercore satiatum postulant. Nam id plurimum refert, non solum quod melius ea proveniunt, sed quod etiam post fructum eorum sic tractatum solum segetes optimas fecit. Iungerum agri non amplius quatuor sextariis raporum foeminas obserendum est; quarta parte amplius napis spargendum, quia non in ventrem latescunt, (attende Lector rotunda rapa vocat, longa napos) sed tenuem radicem deorsum agunt. Idem Pallad. lib. 8. titulo 2. Ut ur sit, si masculum rapum non sit napus, vicinas admodum esse plantas, præter dicta, probat quod Dioscorides napi caput rapis subjunxit. Napus Græcis βύνιας dicitur, a tuimenti figura deducta significacione, ut viris placet doctis. Sed rapis hoc nomen magis competit, siquidem rapa tuiment, ut ex Columella jam audivimus, napi non tuiment, sed tenuem deorsum mitrunt radicem. Fortassis nomen illud accepit, quod facile extuberet, ac in rapum mutetur. Diligenter cavendum, ne cum Plinio buniū cum buniade confundamus; diversæ enim plantæ, admodumque differentes sunt. De buniade agit Dioscorides lib. 2. c. 136. de buno vero lib. 4. cap. 124. Illud notandum, Græcorum νάπι finapi esse Latinorum; napum si non masculum rapum, proximè tamen ad longum accedere rapum. Napi delineationem non tradidit Dioscorides; quia suo aëvo cognita satis. Napus vulgaris hodie notus non est, si rapa mascula, sive longa non sit. Recentiores hanc, cuius picturam addidi, pro napo plantam ostendunt. Foliis, caulis, flore, siliquis, semineque rapum refert, sed radix quæ rapo in orbiculatam longitudinem extuberat, nape in longitudinem ex porrigitur. Napi siquidem crassa (Columella tenuis, sed hoc respectu extuberantis rapi intelligi debet) & longa radix est; hujus autem tum & rapi sylvestris habetur species, quā Galliae rura navetam, teste Ruellio, appellant; quæ ex non transplantatorum sive raporū, sive naporum semine nascitur, & foliis, caule, reliquisque rapum ac napum æmulatur, sed radice non crassa, oblonga quidem & haud magna est. Aliam agnoscit differentiam Mathiolus; alteram nimurum alba, alteram flava constare radice, flavas crassitie albas superare, ac colore magis placere, insipidores tamen esse, & ob id gustui minus gratas. Errant Botanici qui scribunt Theophrastum plura naporum genera novisse. Hos decepit Plinius, qui raphani, napi, brassicæque historiam, ut supra dixi, confundit; & napis adscribit quæ Theophrastus raphano, seu raphanidi. Ut Plinium excusent, mendosum ejus codicem esse scribunt. Sed Plinium scripsisse ut vulgo legitur, hæc verba satis ostendunt. lib. 19 c. 5. Idem naporum quinque genera fecere &c. Post pauca. Palma Romæ Amiterninis datur, inde Nursinæ, certa nostratisbus. Cætera de satu eorum in rapis dicta sunt. Ne-
mo in-

Bunias.

mo, inquam, amiterninos, vel nusinos raphanos scripsit.
Columella in hortulo,

Quaque amiterninis defertur bunias arvis,
Hujus iudicio subscriptibit Martialis,
Hos amiterninus (ager) felicibus educat hortis,
Nusinas poteris parcius esse prias.

Amiternum Campaniae urbs est, hodie Aquila dicta. Nusinæ pilæ napi sunt. Apud Galenum lib. de antid. cap. 12. mentio fit napi sylvestris, quæ ex Creta adferbatur. Hinc colligunt napum fuisse aliam sativam, aliam sylvestrem. Respondent doctiores, si duplex napi species fuisset, id vel Dioscorides vel Galenus prodidissent. Si quidem Dioscorides de plantis, quarum sativa & sylvestris species datur, eodem immediate loco differere solet. Sed potuit Galeni ævo adferri ex Creta napus sylvestris quædam, quæ Dioscoridis temporibus incognita fuit; quare facile fieri potest napum aliam sylvestrem, aliam sativam fuisse. Accedit quod Honoriūs Bellus Bauhino plantam miserit, napi sylvestris Crete nomine, &c. ut Ruellius testatur, in Gallia napus sylvestris reperitur. Ad rapas redeo; Laudat rapum Athenæus Thebanum, nusinum Columella in hortulo.

Quin & tardipedi sacris jam rite solutis
Nube nova scriitur, cœli pendentibus undis,
Gongilis illustri mittit quam Nusia campo,
Quaque amiterninis defertur bunias arvis.

Ex hoc iterum loco discimus cognatas admodum plantas napum rapumque fuisse. Athenæus rapum laudat circa Magnesiam, διοκλῆς ἡ κολακύνθης μὴ κράτεια γένεσις
εἰδὲ μαργαρίτης. οὐδέποτε τὸ περιβόλιον ὑπερεύην γλυκεῖαν καὶ ιν-
τικαῖ. i.e. Diocles autor est proprie Magnesiæ cucurbitæ amplissimas gigni ac insuper rapa innitatæ magnitudinis, dulcia & stomacho utilia. Refert Mathiolus innumera rapa se vidisse, quæ triginta libras penderent, & centum quibusdam locis. Magno naturæ miraculo, quæ ex tam parvo semine, tribus penè mensibus, tam insignes, grande sique gignat radices. Apud nos quæ libras pendent 10 grandes sunt, minores tamē dulciores, & tamen apud nos grandissimæ quæ optimæ sint oportet, si verum antiquitas tradit. Plinius lib. 18. cap. 13. Terram non morosè eligit, penè ubi nihil aliud serui possit. Nebulis ac pruinis, ac frigore ultro aluntur, amplitudine ad-

mirabili vidi xl. libras excedentia. Rationem addit Theophrastus, quod incrementum in radicem non in scia vertatur. Columella experientia hoc sibi comprobatum afferit. Nec hoc Martiale latuit.

Hæc tibi brumali gaudentia frigora rapa
Quæ damus, in calo Romulus esse solet.

Credit antiquitas non tantum Deos Deasve nectare & ambrosia vesici, verum etiam vilibus quibusdam cibis, ut Romulum rapis teste Martiali. Seneca in Apocolocyntosi. Sitque ē republica esse aliquem qui cum Romulo possit ferventia rapa vorare. Palladius docet quo modo grandes rapæ reddantur lib. 8. tit. 2. Ingero raporum quatuor sextarii, napi autem quinque sufficiunt. Si spissa sunt, intervelles aliqua, ut cetera roborentur; ut autem semina majora redigantur, eruta raga foliis omnibus purgas, & ad dimidi digiti crassitudinem in caule succides. Tunc & sulcis diligenter subbattis, octonis digitis separata obrues, & iniicies terram & calcabis, ita magna nascentur. Notant adversariorum auctores, oblongam rapam Veneris olitoribus vœnum ferri in forum hyeme, purpura, nitida, ac pellucida radice, gusto teneriore, suaviore, in acetariis cruda, cum eruca, lactuca, & aliis illic efflati solita. Talem me rapam semel vidisse memini. Sylvestre rapum Dioscorides his ferè verbis describit; οὐδὲ τὴν ἀρχὴν γενῆν φύεται εἰς αὐγοῦσιν θεμέτως πολυκλαδός, οὐδὲ αὔγου λεῖθος, φύλα τριχών λεῖα, δεκτήλα & πάχυς, η καὶ μαζονα, κυρπίς οὐδὲ λεβεῖς καλυκάδεσσι, ἀνοιχτήν τον δὲ τούτην κατεκρατῶντας οὐδὲ τούτην καφαλοειδῆς οὐλούπος. ενώπιον σπηρυγίαν μετέχει, δεγνούσι τούτην διδοῦντας. Sylvestre rapum in arvis nascitur, frutex cubitali altitudine, ramosus, in cacumine levus, foliis quoque levibus, digitali crassitudine, aut etiam majorē (Ruellius πλάτερος legit, latitudine, & ita apud Serapionem scriptum reperitur, apud Oribasium πάχυς). Saracenus vulgariter fertur lectio- nem; verum ista non foliis, sed radici potius, cuius alioquin non meminit auctor, tribui judicat: ita ut desideretur vox πίκας, quod fortassis non ineptum, verisimilius enim radices digitali crassitudine esse, quam folia.) frumentum vero gerit in siliquis calyculatis, apertis autem fructus involucris intus alia spectatus siliqua capitis specie: Qua quidem parvula semina nigra continentur, quæ tamen fracta intrinsecus alba conspicuntur. Meminit hujus rapi Plin. I. 20. cap. 3. Sylvestre rapum in arvis maxime nascitur, fruticosum, semine candido, duplo majore quā papaveris. Meminit & sylvestris rapi Theophrastus lib. 7. hist. cap. 6. ubi longam habere inquit radicem, raphanique modo constare, cauleque brevi. Vide lector quæ supra dixi. Errant qui rapunculum sylvestre statuunt rapum. Capitula enim in quibus semen concluditur non sunt duplia; caret etiam radice longa, raphani modo, nec ramosum cernitur. Nec viola mariana ullo pacto dici potest, rapum sylvestre: folia enim habet oblonga lata, subnigra, aspera, nonnihil hirsuta, vulgaris buglossi foliis nigriora, minora, minusque aspera; caules deinde secundo anno profert rotundos, rectos, ramosos, aliquantulum etiam hirsutos, circa quos folia similia, sed minora. Post flores ut plurimum cœruleo purpureos, capitulum nascitur, superiore parte latius, quinque angulos, ut etiam flores habens, & quinque loculis, veluti caligulis asperis & hirsutis deorsum dependentibus circumvestitum, in quo semen exiguum, subruffi, & ejus cuius castaneæ, fructus echino exemplus propemodum coloris. Conserat hæc Lector cum descriptione Dioscoridis; videbit facile in quibus differant. Respondent tamen, quæ de levitate summorum caulinum, ac foliorum, & seminis nigredine, ac interiori ejus medulla candida traduntur, ad sylvestris rapi, hujus praesertim descriptionem non pertinere; Sed affirmanter hæc quidem; rationem tamen nullam addunt. Cur rejicienda hæc non putem, faciunt Oribasius & Serapio, apud quos hæc reperiuntur. Et quid notius quam hōc ex Dioscoride transcriptum, nec rapum sylvestre non bulbosum, apud nos satis frequens. Rapum est agreste Dioscoridis Luxuriat hoc tanto foliorum numero, ut radix non tuberosa, aut raposa, nec ventriola, uspiam sit, sed exilis; sativa rotundæ turbinatae non absimilis, sed discretu alioquin facilis; crispiore, rugosioraque & uberiore est folio. Cum folio levè describatur Dioscoride. Nec semen in siliquis calyculatis, iisque geminis gerit. Viderit ipse lector non esse rapum antiquorum sylvestre. Nec id adversariorum Auctores scripsierunt. Hæc de rapo dixisse sufficerit. Adiicio quod Josephus a Costa lib. 4. cap. 18. scribit solum in India, leos